
II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração 
Pública

Despacho n.º 660/2024 de 12 de abril de 2024

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, mostra-se necessário preencher o lugar de 
Diretor Regional da Organização, Planeamento e Emprego Público.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e 
relevante atividade profissional desenvolvida pelo Licenciado em Gestão e Administração Pública, Délio 
Francisco Freitas Ormonde Borges, permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos 
requisitos estabelecidos na lei para o exercício do cargo de Diretor Regional da Organização, 
Planeamento e Emprego Público.

Assim, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Secretário 
Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública, o Licenciado em Gestão e Administração 
Pública, Délio Francisco Freitas Ormonde Borges, para exercer o cargo de Diretor Regional da 
Organização, Planeamento e Emprego Público, cargo de direção superior de 1.º grau, previsto na 
subalínea ii) da alínea b) do n.º 3 do artigo 18.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 
de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional.

2. O nomeado mantém o seu lugar de origem e os direitos a ele inerentes, auferindo a remuneração 
mensal fixada na lei para os cargos de direção superior de 1.º grau, acrescida dos abonos e despesas 
de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais à 
data da sua assinatura.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
do nomeado.

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

12 de abril de 2024. - O Presidente do Governo,  - O Secretário Regional das José Manuel Bolieiro.
Finanças, Planeamento e Administração Pública, Duarte Nuno D'Ávila Martins de Freitas.



Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

Délio Francisco Freitas Ormonde Borges 

19 de outubro de 1980, Angra do Heroísmo 

FORMAÇÃO ACADÉMICA: 

Licenciatura em Gestão e Administração Pública, Universidade de Lisboa, Instituto 

Superior de Ciências Sociais e Políticas. 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

De 1 de julho de 2022 até à presente data – Diretor Regional da Direção Regional de 

Organização, Planeamento e Emprego Público. 

De 28 de dezembro de 2020 a 30 de junho de 2022 – Diretor Regional da Direção 

Regional da Organização e Administração Pública. 

De 2005 até 27 de dezembro de 2020 - Técnico Superior da Direção Regional de 

Organização e Administração Pública com exercício de funções nas áreas de Finanças 

Locais, Formação Profissional, Modernização Administrativa e Gestão Centralizada de 

Recursos Humanos. 

Entre 2010 e 2012 - Coordenador do Sistema de Gestão da Qualidade certificado pela 

ISO 9001-2008 da Direção Regional de Organização e Administração Pública. Neste 

âmbito foi responsável por apresentações na Conferência Europeia da Qualidade em 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



Varsóvia, no Congresso Nacional da Qualidade e em Seminários organizados pela 

APCER. 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 

Pós-Graduação em Gestão Autárquica, pela Universidade Independente. 

Participação em diversos seminários, conferências e cursos de formação em áreas 

relacionadas com as funções que tem desempenhado, designadamente em: 

- Estratégias de Qualidade em Serviços Públicos; 

- Administração Pública Eletrónica; 

- Gestão por Objetivos; 

- Gestão de Projetos;  

- Balanced Scorecard e CAF - soluções para gerir e melhorar a performance; 

- Auto e Heteroavaliação do Desempenho de serviços da administração Pública; 

- A avaliação dos serviços: Construção do QUAR através do Balanced Scorecard; 

- Elaboração de textos profissionais na administração Pública; 

- Competências e Desafios SIADAPRA; 

- Auto-avaliação na Administração Pública; 

- NP ISO 9001:2008 como ferramenta de gestão das organizações;  

- Auditores Internos de Qualidade;  

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Técnicas de análise de resolução de problemas; 

- O modelo de excelência da EFQM; 

- Elaboração de convites e cadernos de encargos; 

- Sistemas de Gestão da Qualidade pela ISO 9001:2015. 

Diploma de Especialização em CAF (Common Assessment Framework) ministrado 
pelo INA/DGAEP – 190 horas. 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


